國立台灣海洋大學工學院109學年度第1次課程委員會議紀錄
 時  　間：110年5月4日(星期二)中午12時10分

 地　  點：工學院會議室(二樓)

 主　  席：莊  院長  水旺

                           記錄：王麗雯
 出席人員：任貽明委員、郭世榮委員、翁文凱委員、關百宸委員、吳俊毅委員、辛敬業委員(關百宸委員代)、陳正宗委員(請假)、方惠民委員、江茂雄委員(未出席)、造船系高浩鈞同學
1、 報告事項：無。
乙、討論事項：
    提案一

                                    提案單位：機械與機電工程學系
      案由：擬修訂本系「大學部必修科目表」（110學年度入學生適用），提請審議。
說明：
1. 本案業經109年10月22日第1次系務會議審議通過(附件一，頁3)。
2.  修訂內容：

（1）微積分備註中新增文字「修習微積分下學期需先修微積分上學期。」
（2）工程數學備註中刪除文字「先修微積分(下)達40分以上，或由授課教師同意。」，新增文字「修習工程數學下學期需先修工程數學上學期。」
（3）備註中新增文字「三、學生擇定主領域及副領域後，晉升四年級開學日前為最終修改領域組別時間，逾期恕不予受理調整。」
3.  修訂之「大學部必修科目表」（110學年度入學生適用）詳如附件二(P4-7)。
決議：照案通過。
提案二

            提案單位：系統工程暨造船學系
案由：「船舶理論(課號：M5101J7B)」，申請納入海洋工程國際學分學程課程，提請審議。
說明：

1. 本案業經110年4月20日「海洋工程國際學分學程」委員會議審議通過(附件三，P8)。
2. 檢附「工學院海洋工程國際學分學程委員會設置要點」(附件四，P9)、「工學院海洋工程國際學分學程實施辦法」(附件五，P10)、修訂通過之「工學院海洋工程英語學分學程課程表」(附件六，P11)。
      決議：照案通過。
提案三

      提案單位：海洋工程科技學士學位學程
案由：擬修訂本系必修科目表，提請審議。
說明：
1. 本案業經110年4月22日系課程委員會(附件七，P12-13)及系務會議審議通過(附件八，P14)。
2. 修訂內容附件九(P15-17)：
（1）刪除系訂必修原大一上普通化學2學分及普通化學實驗1學分。
（2）刪除系訂必修原大三上環境大地工程3學分，改列為大三上土壤力學3學分；大三下基礎工程學3學分。
（3）刪除原訂之系訂專業必選A、B組別，原科目悉數改訂為選修科目。
（4）原大一下電工學3學分之系訂必修改列為選修。
（5）原大一上程式設計與資料處理3學分改列為大一下修。
（6）原大一下普通物理3學分及普通物理實驗1學分改列為大一上修。
（7）原大二上工程材料學3學分改為2學分與工程材料學實習1學分改列為大一上修。
（8）原大二上流體力學3學分及大二下流體力學實驗1學分改列為大一下修。
（9）原大二上海洋能源開發與應用3學分改列為大二下修。
（10）原大二下海洋物理3學分改列為大二上修。
（11）原大三上波浪力學3學分改列為大二上修。
（12）原大三上海洋測量3學分改列為大二上修。
（13）原大三上鋼結構設計3學分改列為大三下修。
（14）原大三下海洋工程學3學分改列為大二下修。
（15）原大三下海洋環境腐蝕與防制3學分改列為大三上修。
（16）原系訂專業必選結構學3學分改列為系訂專業必修。
（17）新增選修：大三下海洋工程施工機械與方法3學分、大四上MGIS水下測量3D資料建模3學分、大四上水下載具動力學3學分、大四上離岸風電工程學3學分、大四下水文測量與海圖生產概論3學分、大四下水下偵測系統3學分、大四下工程契約3學分。
（18）原必修加系訂專業必選為117學分加選修15學分，合計畢業學分為132學分；修訂為必修98學分（共同教育28學分＆系訂必修70學分），選修33學分，合計畢業學分為131學分。
3. 修訂後之必修科目表，自110學年度起適用，詳如附件十(P18-19)。
      決議：照案通過。
丙、臨時提案：無。
丁、散會：12時50分。
PAGE
1